
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 1 di 7 

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 220 del 17-09-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
DGR 1120/2023. Atto di liquidazione conto finale ditta Ecodaunia SRL. Servizio di 
Rimozione e smaltimento rifiuti urbani prodotti nell'insediamento sito in località 
Torretta Antonacci (Gran Ghetto)  San Severo (FG) Lotto 1. Certificato di pagamento 
n. 5 (Rif. Determina del Direttore Generale n. 40 del 02/02/2024).CIG: 
A041C34F03CUP B79I23014310002 
 

CIG: A041C34F03 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e 
nel governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha stabilito che 
per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal 
d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli 
enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti". 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 
successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 
servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo Pansini Direttore 
Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti. 

VISTO l’ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 
smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e spontanei di migranti 
presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone, sottoscritto in data 14.09.2023 tra AGER e 
Regione Puglia; 

PREMESSO che con Determina del Direttore Generale Determina n. 280 del 06/10/2023 si è provveduto, tra 
le altre cose, a nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, del 
“Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 
della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone”, l’ing. Fausta Musci, 
istruttore direttivo tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti come per legge; 

VISTO e CONSIDERATO tutto quanto riportato nella Determina n. 405 del 21/12/2023, con la quale si è 
proceduto all’indizione della gara per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e 
recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di 
Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone (FG) (n. 2 lotti)”; 

CONSIDERATO che con Determina n. 40 del 02/02/2024 si è proceduto ad approvare le risultanze delle 
operazioni di gara per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti 

   ORIGINALE 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 2 di 7 
 

solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e 
Borgo Mezzanone (FG) (n. 2 lotti)” e ad aggiudicare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 del 
vigente d.lgs 36/2023, la gara per l’affidamento del Lotto 1: Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e 
recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di 
Torretta Antonacci – San Severo (FG) – in favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con sede in via dei Calzolai Z.I. – 
71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718, secondo il ribasso da applicare ai prezzi unitari di gara pari a 
2,7%, fino a concorrenza dell’importo complessivo del servizio, pari a € 182.258,72 oltre I.V.A, di cui € 
161.716,87 per servizi, € 18.742,65 per oneri della manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.799,20 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che con la suindicata Determina n. 40/2024 si è proceduto ad impegnare, a seguito di 
prenotazione di spesa effettuata con Determina n. 405 del 21/12/2023 trasformata in impegno con il 
numero 155 del 31/12/2023, sul capitolo di spesa 400 art. 8 rubricato “Intervento di Rimozione e 
Smaltimento RU Località Torretta Antonacci - San Severo Rif. Dgr 816/2021” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 Esercizio Finanziario 2024, l’importo di € 200.484,59, comprensivo di IVA al 10%, per il Lotto 1: 
Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 
della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci – San Severo (FG) – in favore dell’O.E. 
ECODAUNIA S.r.l., con sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718; 

VISTO che in data 20/02/2024 è stato sottoscritto il contratto del servizio in questione, acquisito al prot. 
dell’Agenzia n. 1225/2024; 

VISTO l’art. 5 del citato contratto il quale prevede che: “Il compenso verrà così corrisposto: 

a) il 20% dell’importo del contratto entro quindici giorni dalla data di effettivo inizio della prestazione 
accertata dal Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
previa costituzione di apposita cauzione; 

b) ogni tre mesi, in funzione dei quantitativi di rifiuti effettivamente smaltiti; 

c) il saldo, all’emissione del Certificato di Verifica di Conformità, non oltre il novantesimo giorno dallo stesso; 

CONSIDERATO che con Determina n. 489 del 10.09.2024 è stata autorizzata la modifica del contratto del 
servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 
della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci – Lotto 1, rientrante nella fattispecie di cui 
all’art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e contestualmente approvato il nuovo Quadro Economico 
dell’intervento come segue: 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 3 di 7 
 

 

VISTO che, con Determina n. 493 del 01/10/2024, è stato liquidato il SAL 1 relativo alla prestazione in 
questione, per l’importo di € 38.500,00, oltre IVA come per legge; 

VISTO che, con Determina n. 535 del 20/11/2024, è stato liquidato il SAL 2 relativo alla prestazione in 
questione, per l’importo di € 39.500,00, oltre IVA come per legge; 

VISTO l’ADDENDUM ALL’ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio, in 
proroga, di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 
formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone e 
prosecuzione dell'intervento straordinario di rimozione dei rifiuti, per le rimanenti aree individuate, presso 
l’area di insediamento migranti – loc. Torretta Antonacci e di Borgo Mezzanone, sottoscritto in data 
31.12.2024 tra AGER e Regione Puglia; 

CONSIDERATO che, con Determina n. 30 del 07/02/2025, si è proceduto a: 

1. disporre una proroga di n. 3 mesi al contratto del Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e 
recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio 
di Torretta Antonacci – San Severo (FG) – lotto 1 e per un importo contrattuale aggiuntivo di € 
45.563,05, di cui 45.113,25 per l’esecuzione del servizio e € 449,80 per oneri della sicurezza; 

2. dare atto che, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, il disciplinare di gara iniziale 
prevedeva un’opzione di proroga e, pertanto, il contraente originario è tenuto a eseguire le 
prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto; 

3. demandare, a seguito dell’approvazione del Bilancio, gli adempimenti contabili necessari, dando atto 
che l’importo aggiuntivo avrà copertura a valere sul nuovo stanziamento di Regione Puglia; 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 4 di 7 
 

VISTO che, con Determina n. 33 del 11/02/2025, è stato liquidato il SAL 3 relativo alla prestazione in 
questione, per l’importo di € 55.900,00, oltre IVA come per legge; 

VISTO che, con Determina n. 124 del 23/05/2025, si è proceduto a: 

1. liquidare il SAL 4 relativo alla prestazione in questione, per l’importo di € 38.400,00, oltre IVA come 
per legge; 

2. impegnare l’importo integrativo di € 50.119,36, di cui 45.113,25 per l’esecuzione del servizio e € 
449,80 per oneri della sicurezza dovuto alla disposizione della proroga di n. 3 mesi giusta 
Determinazione n. 30/2025, sul capitolo di spesa 400 art. 8 rubricato “Intervento di Rimozione e 
Smaltimento RU Località Torretta Antonacci - San Severo Rif. Dgr 816/2021” del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 Esercizio Finanziario 2025, in favore dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con sede in via 
dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718, a valere sul nuovo stanziamento di 
risorse giusta Determina Dirigenziale della Regione Puglia – Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche 
per le Migrazioni e Antimafia Sociale n. 304 del 13.12.2024; 

CONSIDERATO che l’ultimazione del contratto è intervenuta in data 09.06.2025, giusto certificato di 
ultimazione dei lavori sottoscritto in data 10.06.2025; 

CONSIDERATO che il Direttore per l’Esecuzione del Contratto, con pec del 17.06.2025, acquisita al prot. 
dell’Agenzia n. 3055, ha trasmesso la documentazione inerente lo stato finale dei servizi e la Contabilità 
relativa; 

CONSIDERATO che lo stesso DEC, con pec del 26.06.2025, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 3224, ha 
trasmesso la Relazione sul conto finale; 

CONSIDERATO che, durante l’esecuzione del contratto, non sono state avanzate dall’Appaltatore alcun tipo 
di riserve; 

CONSIDERATO che in data 07.07.2025, il DEC ha emesso il Certificato di regolare esecuzione della 
fornitura/servizio ai sensi dell’art. 38 dell’allegato II.14 del D.lgs. 36/2023, in cui viene definito il credito 
residuo dell’Appaltatore in € 56.320,68, oltre IVA; 

VISTO che il citato atto di regolare esecuzione è stato sottoscritto per accettazione dall’Appaltatore in data 
18.07.2025 senza alcuna riserva; 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha emesso in data 23/07/2025, prot. Ager 3870/2025, il certificato di pagamento 
numero 5, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dell’importo di € 
56.320,68 oltre IVA; 

CONSIDERATO che con pec del 07.08.2025, acquisita al prot. dell’Agenzia col n. 4190, la ditta ECODAUNIA 
S.R.L. ha trasmesso la polizza fidejussoria n. B.2025.1395655 rilasciata in data 06.08.2025 da Accelerant 
Insurance Europe SA/NV, per l’importo complessivo di € 58.573,51, a garanzia degli obblighi ed oneri assunti 
in relazione al pagamento della rata di saldo di cui all’art. 117 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che è pervenuta la fattura n. P/325 del 16/06/2025 emessa dalla Ditta ECODAUNIA SRL 
dell’importo complessivo di € 61.952,75, di cui € 56.320,68 per servizi e € 5.632,07 per IVA al 10%, per il 
servizio di rimozione e smaltimento rifiuti urbani prodotti nell’insediamento sito in località Torretta 
Antonacci (Gran Ghetto) San Severo – CIG A041C4A12F - CUP B79I23014310002;  

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 
effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la verifica se il 
beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non 
procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente della riscossione competente, ai fini 
dell’esercizio dell’attività di riscossione; 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 5 di 7 
 

VISTO che in data 04/08/2025 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti ai 
sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73 con riferimento alla fattura n. P/325 del 16/06/2025 emessa dalla Ditta 
ECODAUNIA SRL; 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – servizio verifica 
inadempimenti – la quale riporta per la Ditta ECODAUNIA SRL, la dicitura “SOGGETTO NON INADEMPIENTE” 
– Identificativo Univoco Richiesta 202500003278645 in atti; 

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. on line, Prot. INAIL_49316726, Data richiesta 31/05/2025, Scadenza 
validità 28/09/2025, in atti; 

VISTA la comunicazione di tracciabilità dei conti correnti dedicati alla gestione dei movimenti finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della legge 136/10, rese dalla ditta affidataria e in atti del competente RUP; 

VISTO: 
- la l.r. n. 24/2012 così come modificata dalla l. r. n. 20/2016; 
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023; 
- la Determina del Direttore Generale n. n. 40 del 02/02/2024; 
- la Determina del Direttore Generale n. 30 del 07/02/2025; 
- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la fattura n. P/325 del 16/06/2025 emessa dalla Ditta ECODAUNIA SRL; 
- la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti della Ditta ECODAUNIA SRL – Identificativo Univoco 

Richiesta: 202500003278645; 
- il Durc online Prot. INAIL_49316726, Data richiesta 31/05/2025, Scadenza validità 28/09/2025. 

 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI SUB-IMPEGNARE l’importo integrativo di € 878,80, di cui 798,91 per l’esecuzione del servizio e € 79,89 per 
IVA dovuto alla contabilità finale a misura del servizio, sull’impegno numero 155 del 31/12/2023  sub 2 del 
capitolo di spesa 400 art. 8 rubricato “Intervento di Rimozione e Smaltimento RU Località Torretta Antonacci 
- San Severo Rif. Dgr 816/2021” del Bilancio di Previsione 2025/2027 Esercizio Finanziario 2025, in favore 
dell’O.E. ECODAUNIA S.r.l., con sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718; 

DI LIQUIDARE la fattura n. P/325 del 16/06/2025 emessa dalla Ditta ECODAUNIA SRL dell’importo 
complessivo di € 61.952,75, per il servizio di rimozione e smaltimento rifiuti urbani prodotti 
nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) San Severo a fronte del certificato di 
pagamento n. 5 emesso dal R.U.P. con pec del 23/07/2025 prot. Ager 3870 del 23/07/2025, come meglio di 
seguito indicato: 

 € 56.320,68 alla ditta a mezzo bonifico bancario su conto corrente intestato in fattura; 
 €   5.632,07 all’Erario per iva ex art. 17 ter D.P.R. 633/72 nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa vigente;  

DI DARE ATTO che la somma risulta impegnata con la Determina del Direttore Generale n. 40/2024 e n. 
124/2025 sul capitolo di spesa 400 art. 8 rubricato “Intervento di Rimozione e Smaltimento RU Località 
Borgo Mezzanone – Foggia/Manfredonia (FG) Rif. Dgr 816/2021” del Bilancio di Previsione 2024/2026 
Esercizio Finanziario 2024 e del Bilancio di Previsione 2025/2027 Esercizio Finanziario 2025, in favore della 
Ditta ECODAUNIA SRL; 

DI DARE ATTO che con nota prot. 3870 del 23.07.2025 è stato disposto lo svincolo della garanzia definitiva 
prestata ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. 36/2023 mediante garanzia fideiussoria numero B.2024.1280321 in 
data 07.02.2024 rilasciata dalla società/dall'istituto Great American International Insurance (EU) DAC 
agenzia/filiale Broker: All Risks S.R.L. - VIA LEONIDA BISSOLATI, 54 - 00187 ROMA (RM) per l'importo di euro 



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 6 di 7 
 

€ 7.290,35 pari al 4% per cento dell'importo del presente contratto, giusto Allegato al contratto del 
20.02.2024; 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei 
dati personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 
33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti Direttore Generale”. 

 
 
 

Estensore dell’Atto: Il Direttore Generale 
 Fausta Musci Avv. Angelo Pansini 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
  



Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

Pag. 7 di 7 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Avv. Angelo Pansini, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere In attesa 
in ordine alla regolarità contabile della determinazione di cui all’oggetto. 
 
 
Modugno,            

Il Direttore Generale 
Avv. Angelo Pansini 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D .Lgs 82/2005 e successive modifiche 


		2025-09-17T12:56:15+0200
	Angelo Pansini


		2025-09-17T12:56:15+0200
	Angelo Pansini




